<sup>75</sup> Ennemis communs aux aigles et aux tyrans : ceux qui n'ont pas peur de s'exprimer librement, ceux qui souhaitent choisir leur chef, ceux qui pourraient les détrôner par l'habileté et l'ingéniosité, et ceux qui s'écartent de l'opinion publique.

*convenit cum oloribus, ave nimirum poetica ; illud mirum, ab iis saepenumero vinci tam pugnacem beluam. Nec admodum gratum esse consuevit poeticum genus male sibi consciis monarchis, utpote liberum et loquax quodque nonnumquam cum Philoxeno in latumias reduci malit quam silere. Nam si quid dolet, id chartis illinunt atris et regum mysteria ad ipsos etiam posteros evulgant. Nec cum gruibus satis convenit (opinor ob id, quod illis impendio placeat democratia, vehementer invisam monarchis), a quibus tamen ingenio superantur. Etenim cum grues e Cilicia demigrantes montem Taurum aquilis plenum parant transmittere, ingentibus lapidibus, quo vocem cohibeant, in os sumptis noctu tacite transvolant atque ita deceptis aquilis tuto trajiciunt. Sed peculiaris quaedam cum trochilo, nam id est avi nomen, simultas intercedit, non ob saliud, ut autumat magnus ille deambulator, nisi quod huic quoque regis ac βουληφόρου nomen tribuitur, idque potissimum apud Latinos. Proinde ceu regni affectatorem extremo persequitur odio. Quamquam non is hostis est, cujus vires metuat aquila. Nam trochilus imbecillis est ac fugax, solertia tamen et ingenio praeditus fruticetis et cavis abdit sese, ut quamvis a potentiore facile capi non possit. Quin olim cum certamen volandi cum aquila suscepisset, vicit astu magis quam viribus. Denique cum cybindo bellum gerit internecinum<sup>76</sup>, adeo ut*

**surprendre, ce dernier étant certainement un oiseau poétique par nature<sup>77</sup>. Ce qui est surprenant, en revanche, c'est qu'une bête aussi belliqueuse que l'aigle soit souvent vaincue par un cygne. Depuis longtemps déjà la race des poètes n'est pas vue d'un très bon œil par les monarques, qui n'ont pas bonne conscience, ce qui est naturel, puisque cette race est libre et loquace, qui préfère parfois être réduite à descendre dans les Latomies<sup>78</sup> avec Philoxène<sup>79</sup> plutôt que de se taire. En effet, s'ils ont quelque motif de doléances, ils en barbouillent leurs feuilles assassines et révèlent les secrets des rois, n'hésitant pas à faire cela même sous les yeux de ces derniers et de leurs descendants. L'aigle ne s'entend pas bien non plus avec les grues (je pense que c'est parce qu'elles sont de trop ferventes adeptes de la démocratie<sup>80</sup>, que les monarques voient d'un très mauvais œil). Les grues sont d'ailleurs plus intelligentes que les aigles. En effet, quand, migrant de Cilicie, elles doivent passer au-dessus du mont Taurus<sup>81</sup>, où les aigles abondent, elles le font de nuit et munies d'énormes pierres<sup>82</sup> qu'elles tiennent dans leurs becs pour s'empêcher de pousser des cris et voler silencieusement ; ainsi, trompant les aigles, elles traversent le mont en sécurité. Mais l'aigle s'en prend particulièrement au trochile, car tel est son nom, sans autre motif**